
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  
สมัยสามัญ สมัยท่ี  1  ครั้งที่  2  ประจำปี 2567 
วันพุธที่  14  กุมภาพันธ์  2567   เวลา  9.30 น.  

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด 
 

ผู้เข้าประขุม 
ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมายเหตุ 

1 นายสุรพล  บุญแก้ว ประธานสภา อบต.  
2 นายกิติศักดิ์  ทรัพย์ประกอบ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 1  
3 นายเฉลิม  พานทองอยู่ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 2  
4 นายรังสฤษฎ์  จันทร์สกุลณี สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 3  
5 นางคนึง  แสงกระสินธุ์ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 5  
6 นางดอกไม้  บุญอยู่ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 6  
7 นายสุมานัส  โอให้ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 7  
8 ว่าที่ พ.ต.ยุทธนา  อารีเอ้ือ เลขานุการสภา อบต.  

 
ผู้เข้าร่วมประขุม 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมายเหตุ 
1 นายสรรพวัฒน์  เกิดชนะ นายก อบต.ท้ายตลาด  
2 นายสวอง  กระจาดเงิน รองนายก อบต.ท้ายตลาด  
3 นายสมจิตร  คงน้อย รองนายก อบต.ท้ายตลาด  
4 นางอนงค์  แย้มกลิ่น เลขานุการนายก อบต.  
5 นางบงกช  ยงค์พลจุลศร หัวหน้าสำนักปลัด  
6 นางนิภา  ปัญญวิจิตร ผู้อำนวยการกองคลัง  
7 นายชัชวาลย์  ขาวใบไม้ ผู้อำนวยการกองช่าง  
8 นางชลธิชา  ฟักแดง นักจัดการงานทั่วไป  
9 นางสาวสุวรรณา  ศิริจันทร์ คนงาน  

 
 

ระเบียบวาระท่ี 1  เรื่อง  ที่ประธานแจ้งที่ประชุมทราบ  (ถ้ามี) 
ระเบียบวาระท่ี 2  รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว (สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่  1 

วันพฤหัสบดีที่  1  กุมภาพันธ์ 2567) 
ระเบียบวาระท่ี  3  เลือกรองประธานสภา อบต.ท้ายตลาด แทนตำแหน่งที่ว่าง  
ระเบียบวาระท่ี  4  พิจารณาจ่ายขาดเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ 2567 
ระเบียบวาระท่ี  5  ร่างระเบียบสภาท้องถิ่นว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ 
    เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567 
ระเบียบวาระท่ี  6  เรื่องอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 
 
 
 
 



-2- 
ประธานกล่าวเปิดประชุม  เวลา  9.30  น. 
ปลัด อบต.   แนะนำประธาน  ตามท่ีสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  มีมติในการ 

ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 1  
ประจำปี พ.ศ. 2567   เมื่อวันที่  1 กุมภาพันธ์ 2567  เห็นชอบให้         
นายสุรพล  บุญแก้ว สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  หมู่ที่ 4 
เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด แทนตำแหน่งที่ว่าง นั้น 

    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ 
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 
2562  จึงแต่งตั้ง นายสุรพล  บุญแก้ว สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ท้ายตลาด หมู่ที่ 4 เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด ตาม
มติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  

ระเบียบวาระท่ี 1  เรื่อง  ที่ประธานแจ้งที่ประชุมทราบ  (ไมมี่) 
ระเบียบวาระท่ี 2  รับรองรายงานการประชุมครั้งท่ีแล้ว (สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่  1 

วันพฤหัสบดีที่  1  กุมภาพันธ์  2567) 
นายสุรพล  บุญแก้ว  ผมขอให้ที่ประชุมพิจารณารายงานการประชุมครั้งที่แล้ว เพ่ือขอมติต่อไปครับ 
ประธานสภา ฯ 
ที่ประชุม   (พิจารณารายงานการประชุมเป็นเวลาพอสมควร) 
    รับรองรายงานการประชุมเป็นเอกฉันท์ 
ระเบียบวาระท่ี  3  เลือกรองประธานสภา อบต.ท้ายตลาด แทนตำแหน่งที่ว่าง 
นายสุรพล  บุญแก้ว  ขอเชิญปลัด ฯ ครับ 
ประธานสภา ฯ 
ว่าที่ พ.ต.ยุทธนา  อารีเอื้อ ด้วย นายสุมานัส  โอให้ ส.อบต.หมู่ที่ 7 ตำบลท้ายตลาด และดำรง 
ปลัด อบต.ท้ายตลาด  ตำแหน่งรองประธานสภา ฯ ได้ยื่นหนังสือลาออกจากตำแหน่ง 

รองประธานสภา ฯ ต่อ นายอำเภอเมืองลพบุรี เมื่อวันที่  7  กุมภาพันธ์  
2567 โดยมีผลตั้งแต่ วันที่  13  กุมภาพันธ์ 2567 เป็นต้นไป 
ข้อกฎหมาย 
 พระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  
แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
มาตรา 50 นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามมาตรา 49 ประธานสภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบลและรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พ้นจาก 
ตำแหน่งเมื่อ 

(1) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อนายอำเภอ 
ฯลฯ 

    มาตรา 51 เมื่อตำแหน่งประธานหรือรองประธานสภาองค์การบริหารส่วน 
ตำบล ว่างลงเพราะเหตุอื่นใด นอกจากครบวาระให้มีการเลือกประธานหรือรอง 
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล แทนตำแหน่งที่ว่าง ภายในสิบห้าวัน นับ 
แตว่ันที่ตำแหน่งนั้นว่างลงและให้ผู้ซึ่งได้รับเลือกแทนนั้นเองในตำแหน่งได้เพียง 
เท่าวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน 
 สภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด มีผู้เข้าร่วมประชุมครบทั้งเจ็ด 



-3- 
ท่าน  
ผมขอให้สมาชิกสภา ฯ เลือกผู้ที่จะเป็นรองประธานสภา ฯ แทนตำแหน่ง 
ที่ว่างครับ 

นายสุมานัส  โอให้  ผมขอเสนอ นางดอกไม้  บุญอยู่  ส.อบต.หมู่ที่ 6 
ส.อบต.หมู่ที่ 7 
ว่าที่ พ.ต.ยุทธนา อารีเอ้ือ  ผมขอผู้รับรอง 2 ท่าน ครับ 
เลขานุการสภา ฯ 
นายเฉลิม  พานทองอยู่  ผมขอรับรองครับ 
ส.อบต.หมู่ที่ 2 
นายรังสฤษฎ์  จันทร์สกุลณี ผมขอรับรองครับ 
ส.อบต.หมู่ที่ 3 
นายสุรพล  บุญแก้ว  มีท่านใดจะเสนอชื่ออีกหรือไม่ครับ (ไม่มี) 
ประธาน ฯ   ผลการเลือกรองประธานสภา ฯ แทนตำแหน่งที่ว่าง คือ นางดอกไม้  บุญอยู่  

ส.อบต.หมู่ที่ 6 
ที่ประชุม   มีมติเห็นชอบ 
ระเบียบวาระท่ี  4  พิจารณาจ่ายขาดเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ 2567 
ประธานสภา   ขอเชิญท่าน นายก ฯ ชี้แจง ครับ 
นายสรรพวัฒน์  เกิดชนะ  เรียน ประธานสภา ฯ และสมาชิกสภาทุกท่าน ขออนุมัติจ่ายขาดเงินสะสม 
นายก อบต.   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  ผมขอแจ้งสรุปยอดงบประมาณเงินสะสม 
    ที่สามารถนำไปบริหารได้ดังนี้ 
    ประมาณการยอดเงินสะสม  ณ  วันที่  1  กุมภาพันธ์  2567  
    จำนวนเงิน  24,198}723.42 บาท 
    หัก จ่ายขาดเงินสะสมจากการประชุมสภา อบต.ท้ายตลาด สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1  
    พ.ศ. 2566 วันจันทร์ที่ 18 ธันวาคม 2566 จำนวน  2,152,900 บาท 
    สำรองบุคคลและค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็น  จำนวนเงิน   4,504,800 บาท 
    สำรองกรณีสาธารณภัย   จำนวนเงิน   4,330,302   บาท 
    หักเงินสะสมคงเหลือขั้นต่ำตามระเบียบ ฯ  จำนวนเงิน  5,000,000 บาท 

คงเหลือเงินสะสมที่นำไปบริหารได้   จำนวนเงิน   8,210,721.42  บาท 
เงินสะสมที่จะขออนุมัติ จำนวนเงิน    972,000    บาท 

    เป็นไปตามข้อ 89 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิก 
จ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561  
ได้จัดทำแผนการจ่ายขาดเงินสะสม จำนวน 3 รายการ ดังต่อไปนี้ ครับ 
1. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กต่อจากของเดิม  สายคันคลอง

สุนันทา (ลบ.ถ.64-016) หมูท่ี่ 3 ตำบลท้ายตลาด ตั้งไว้  252,000 บาท 
เพ่ือก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ต่อจากของเดิม ถึงบริเวณนานาย
สมนึก  บุญหนัก ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 150 เมตร หนา 0.15 เมตร 
หรือมีพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็กไม่น้อยกว่า 450 ตารางเมตร รายละเอียด
ตามแบบ ของกองช่างองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด 



-4- 
2. โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก สายลงหนองกระเดื่อง (ลบ.ถ.

64-025) หมู่ที่ 6 ตำบลท้ายตลาด  ตั้งไว้  332,000  บาท 
เพ่ือปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายลงหนองกระเดื่อง เริ่มจาก กลุ่ม
บ้านนายแกะ ถึงประตูน้ำ ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 
เมตร หรือมี พ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็กไม่น้อยกว่า 600 ตารางเมตร 
รายละเอียดตามแบบขององค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด 

3. โครงการซ่อมแซมถนนคอนกรีต โดยการเสริมผิวแอสฟัลล์ติกคอนกรีต ซอย
รื่นล้ม (ลบ.ถ.64-017) หมู่ที่ 1 ตำบลท้ายตลาด ตั้งไว้ 388,000 บาท 
เพ่ือซ่อมแซมถนนคอนกรีต โดยการเสรอมผิวแอสฟัลส์ติกคอนกรีต ซอยรื่น
ล้ม (ลบ.ถ.64-017) หมู่ที่ 1 ตำบลท้ายตลาด ขนาดกว้าง 4.00 เมตร 
ยาว 237.00 เมตร หนา 0.05 เมตร หรือมีพ้ืนที่ผิวแอสฟัลส์ติดคอนกรีต 
ไม่น้อยกว่า 939 ตารางเมตร รายละเอียดตามรูปแบบและรายการ กอง
ช่าง อบต.ท้ายตลาด 

รวมเป็นเงินทั้งสิ้น  972,000  บาท 
ประธานสภา ฯ   ผมขอให้ที่ประชุมพิจารณารายการการขอจ่ายขาดเงินสะสมทั้ง 3 รายการ 

เพ่ือขอมติต่อไปครับ 
มติที่ประชุม   อนุมัติให้จ่ายขาดได้เป็นเอกฉันท ์
ระเบียบวาระท่ี  5  ร่างระเบียบสภาท้องถิ่นว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ 
    เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567 
นายสุรพล  บุญแก้ว  ขอเชิญ ว่าที่พันตรียุทธนา  อารีเอ้ือ เลขานุการสภา อบต.ท้ายตลาด  ได้ชี้แจง 
ประธานสภา ฯ 
ว่าที่พันตรียุทธนา  อารีเอ้ือ ต้นเรื่อง  
ปลัด อบต.ท้ายตลาด  ตามท่ีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ได้แจ้งว่าด้วยพระราชบัญญัติการเข้าชื่อ 
    เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565  ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อ 

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565  และให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไปโดยมาตรา 9 กำหนดให้ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอ 
ข้อบัญญัติท้องถิ่นท่ีประสงค์ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติ 
ท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อ ให้ยื่นคำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่นตาม 
ระเบียบที่ประธานสภาท้องถิ่นกำหนดโดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น พร้อม 
ทั้งได้ส่งตัวอย่างร่างระเบียบสภาท้องถิ่น ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนใน 
การเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ........... สำหรับประกอบการพิจารณา 
จัดทำระเบียบของสภาท้องถิ่นตามความเหมาะสมกับบริบทของท้องถิ่น  
รายละเอียดตามหนังสือที่อ้างถึงนั้น 
ข้อเท็จจริง 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  ยังไม่ได้ให้ความเห็นชอบออกระเบียบ 
ตามพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 
ข้อกฎหมาย 

    ก.พระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 
    มาตรา 9 ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นผู้ใดประสงค์จะเสนอร่าง 



-5- 
ข้อบัญญัติท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้ และประสงค์จะให้องค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามมาตรา 8 (2) ให้ หรือ 
ดำเนินการให้มีการเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อตามมาตรา 7 วรรคสาม วรรคสี่ และ 
วรรคห้า หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ยื่นคำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่น  
และให้ประธานสภาท้องถิ่นมอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ร้อง 
จำนวนผู้เข้าชื่อยื่นคำร้อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการยื่นคำร้อง  
วิธีการประกาศเชิญชวน และระยะเวลาดำเนินการของปลัดองค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามระเบียบที่ประธานสภาท้องถิ่นกำหนดโดย 
ความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น 
ข้อพิจารณา 

    เพ่ือให้การดำเนินการเป็นตามกฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง จึงเห็นควร 
ดำเนินการเสนอร่างระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  ว่าด้วย 
การดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ........ 
เพ่ือให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด พิจารณาเห็นชอบต่อไป 
 

ตัวอย่างร่าง 
ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล...(ระบุช่ือ) 

/สภาเมืองพัทยา ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. .... 
   

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล...(ระบุชื่อ)/สภาเมืองพัทยา ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น พ.ศ. .... 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 
2565 โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น ในการประชุมสมัย .. ครั้งที่  .. เมื่อวันที่  .. เดือน .. พ.ศ. ....  
จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล...(ระบุชื่อ) 
/สภาเมืองพัทยา ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. .... ดังนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล...(ระบุชื่อ)/สภาเมืองพัทยา ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น พ.ศ. ....” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
 “ข้อบัญญัติ” หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถิ่น  
 “ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/
องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา และให้หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/
องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน 
 “ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิก  
สภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 



-6- 
 “ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้องขอต่อ
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล/สภาเมืองพัทยา ให้จัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  

ข้อ 4 ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/
องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้
ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี  ให้ผู้ เข้าชื่อ(จำนวนไม่ เกินสิบคน)  
ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  
เรื่องใดและหรือมี เนื้อหาอย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ  
พร้อมทั้ งมอบหมายบุ คคลหนึ่ งบุคคลใดเป็นผู้ ประสานงาน เพ่ือประโยชน์ ในการจัดทำร่างข้อบัญญั ติ แล้ ว  

ยื่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล /สภาเมืองพัทยา 
ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์  จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  สื่ออิเล็กทรอนิกส์  หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
ตามแบบท้ายระเบียบนี้  

ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล / 
สภาเมืองพัทยาตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน  
ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง  ครบถ้วน  
ให้ ถื อ ว่ าวั น ที่ ยื่ น ค ำร้ อ งถู กต้ อ งค รบ ถ้ วน เป็ น วั น รับ ค ำร้ อ งขอและ ให้ ด ำ เนิ น การต่ อ ไป ต ามข้ อ  5  
และให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล/สภาเมืองพัทยา 
มอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง  

ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ(ภายใน
สามสิบวัน) นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าวให้
ปลัดองค์กรปกครองส่ วนท้ องถิ่ น ขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์ การบริห ารส่ วนจั งหวัด / 
สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล/สภาเมืองพัทยา ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/ 
สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล/สภาเมืองพัทยา อาจจะขยายให้ เป็นกรณี ไปก็ ได้  แต่ เมื่อ 
รวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็น
การเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว  
ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพ่ือไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์  
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 
ให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7  

ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการทั่ วไปผ่านทางหนังสือ  
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอ่ืน ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่  ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์  
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน 

ข้อ 8 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่งหลักฐานการ
ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 



-7- 
 

ของผู้ร่วมเข้าชื่อ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมทั้ง  
ลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้ เชิญชวนกำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือ  
สื่ออิเล็กทรอนิกส์  

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น 

  ข้อ 9 ในกรณีที่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/องค์การบริหารส่วนตำบล/ เมืองพัทยา  
จัดให้มีการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอ 
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพ่ือร่วมเข้าชื่อเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ 
  ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล/สภาเมืองพัทยา 
  การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมีข้อความ
แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/องค์การบริหารส่วน
ตำบล/เมืองพัทยา ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
  การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ 9 ให้เข้าสู่ระบบ  
การเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 
  ข้อ 11 เมื่อองค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา ได้รับ 
และรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้ ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ ร่วมเข้าชื่อเสนอ  
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนด  
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด/เทศบาล/องค์การบริหารส่วนตำบล/เมืองพัทยา ออกหนังสือรับรองความถูกต้อง ครบถ้วน
ของจำนวนผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ผู้ประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตามมาตรา 8 แห่ง
พระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป 
  ข้อ 12 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล/สภาเมืองพัทยา รักษาการตามระเบียบนี้  
 

 

    ประกาศ ณ วันที่ .. เดือน ............. พ.ศ. .... 
         ลงชื่อ ....................................................  
            (นายสุรพล  บุญแก้ว) 
            ประธานสภาท้องถิ่น 

 

 

หมายเหตุ สภาท้องถิ่นสามารถกำหนดหรือปรับเปลี่ยนรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 
 

 



-8- 
 

นายสุรพล  บุญแก้ว  ไม่ทราบว่ามีสมาชิกสภา อบต.ท่านใดจะสอบถามหรือไม่ ถ้าไม่มีผมจะขอมติที่ 
ประธานสภา ฯ   ประชุมว่าเห็นชอบระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด ว่าด้วยการ 

ดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือไม่ 
มติที่ประชุม   ที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์เห็นชอบ  
 

ระเบียบวาระท่ี  6  เรื่องอ่ืน ๆ (ไม่มี) 
 
ประธานสภา ฯ   ต่อไปเป็นระเบียบวาระอ่ืน มีสมาชิกท่านใดจะซักถาม ถ้าไม่มีขอปิดประชุม 
 
   เลิกประชุม  เวลา  11.00 น 
 
 (ลงชื่อ)     ว่าที่ พ.ต.ยุทธนา  อารีเอื้อ   ผู้จดบันทึกการประชุม 
  (ยุทธนา  อารีเอ้ือ) 
    เลขานุการสภา ฯ 
 
 (ลงชื่อ)     สุรพล  บุญแก้ว        ผู้ตรวจบันทึกการประชุม 
  (นายสุรพล  บุญแก้ว) 

             ประธานสภา ฯ อบต.ท้ายตลาด 
 
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด 
สมัยประชุมสามัญ สมัยที่  1  ครั้งที่  2  เมื่อวันที่  14  กุมภาพันธ์  2567  ถูกต้องเรียบร้อยแล้ว 
จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 
 (ลงชื่อ)   คนึง  แสงกระสินธ์ 
          (นางคนึง  แสงกระสินธ์) 
 
(ลงชื่อ)     ดอกไม้  บุญอยู่ 
          (นางดอกไม้  บุญอยู)่ 
 
 
(ลงชื่อ)    สุมานัส  โอให้ 
          (นายสุมานัส  โอให้) 
 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลท้ายตลาด  ได้รับรองรายงานการประชุมแล้ว 
เมื่อวันที่  8   เดือนพฤษภาคม  พ.ศ. 2567 
 
 
(ลงชื่อ)    สุรพล  บุญแก้ว   ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
         (นายสุรพล  บุญแก้ว) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	‎C:\Users\ASUS\Desktop\สมัยประชุม\2 รายงานการประชุมสภา สมัยที่  1 ครั้งที่  2  วั.docx‎

